[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

 18.12.2024                                                                                   № 2160
	Об утверждении Программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения на 2025 год

          В соответствии со ст.8.2 Федерального закона Российской Федерации от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить   Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения на 2025 год согласно приложению;

2. Признать утратившим силу постановление администрации Чагодощенского муниципального округа от 18 декабря 2023 года № 1563 «Об  утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения на 2024 год»;
3.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте  Чагодощенского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года.

	                      Глава округа
	А.В. Косёнков

                                                                                      Утверждена

               постановлением администрации

Чагодощенского муниципального округа

                                 от 18.12.2024  № 2160
                                                                                                                    (приложение)

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ В РАМКАХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В ОБЛАСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ОХРАНЫ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА 2025 ГОД

1. Общие положения

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении мероприятий по осуществлению муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения  разработана в целях предотвращения риска причинения вреда охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований законодательства.

 Программа разработана в целях реализации положений:

ст.44 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

постановления Правительства Российской Федерации от 25.06.2021г. №990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

          2. Цели и задачи  Программы

2.1 Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2.2 Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2.3 Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах соблюдения.
3. Анализ текущего состояния
Муниципальный контроль  в отношении объектов, находящихся на территории Чагодощенского муниципального округа, осуществляется в соответствии с Положением о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения, утвержденного решением Представительного Собрания от 10.11.2022г. №35. Положением  о муниципальном контроле в области ООПТ местного значения проведение плановых проверок не предусмотрено, определены следующие профилактические мероприятия: информирование,  объявление предостережения,  консультирование;
система оценки и управления рисками не применяется.
Муниципальный контроль осуществляется посредством проведения профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом.

В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований,   администрацией округа  осуществляются мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с ежегодно утверждаемыми программами профилактики нарушений. За истекший период 2024 года администрацией округа  проведено информирование (3) по вопросам соблюдения обязательных требований путем размещения на официальном сайте округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований не выдавались в связи с отсутствием необходимости. Подготовлено и размещено на официальном сайте округа распоряжение об утверждении обобщения и анализа правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля ООПТ местного значения на территории Чагодощенского муниципального округа , подготовлена информация для доклада.
  Показатели качества профилактических мероприятий, направленные на улучшение состояния подконтрольной среды, снижение количества нарушений обязательных требований, снижение количества фактов причинения вреда окружающей среде, выполнены.

4. Перечень профилактических мероприятий на 2025 год

	№ п/п
	Наименование

мероприятия, направленного на профилактику нарушений обязательных требований
	Содержание мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Информирование
	поддержание в актуальном состоянии перечня нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих  актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции
	в течение года (актуализация по мере принятия внесения изменений в нормативные правовые акты)
	должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	размещение на  официальном сайте Чагодощенского муниципального округа руководства по соблюдению обязательных требований в области муниципального контроля ООПТ местного значения
	в течение года (поддержание в актуальном состоянии)

	должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального  контроля

	размещение перечня объектов контроля
	в течение года (актуализация по мере поступления информации об объектах) состоянии)

	должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	размещение программы профилактики рисков причинения вреда
	В течение 5 дней со дня утверждения (поддержание в актуальном состоянии)
	должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	размещение  доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики
	до 5 рабочих дней со дня утверждения (утверждение доклада не позднее 01 апреля года, следующего за отчетным)
	должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	2.
	 Объявление предостережения
	Направление контролируемым лицам предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии со ст.49 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	в течение года (по мере  получения сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований)
	должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	3.
	Консультирование

	Консультирование контролируемых лиц по вопросам: профилактики рисков нарушения обязательных требований, соблюдение обязательных требований; порядок осуществления регионального экологического контроля; порядок обжалования решений контрольного (надзорного ) органа.

Консультирование осуществляется в письменной форме при их письменном обращении, в устной форме, если контролируемые лица обращаются по телефону, или на личном приеме
	в течение года (по мере необходимости при поступлении обращений контролируемых лиц)
	должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

5.  Показатели результативности и эффективности программы профилактики
Показатели качества   профилактических мероприятий направлены на улучшение состояния подконтрольной среды, снижения количества нарушений обязательных требований, снижение количества фактов причинения вреда окружающей среде.
	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	1.
	Исполнение плана мероприятий по профилактике рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований законодательства, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля
	процент
	100%

	2.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в случаях, предусмотренных законодательством
	процент
	100%

	3.
	Консультирование контролируемых лиц и их представителей
	процент
	100%

	4.
	Информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения законодательства, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля ООПТ местного значения
	процент
	100%